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  DGRFP Braşov - Serviciul de Asistenţă pentru Contribuabili  
  
                    MONITOARE OFICIALE 
     CUPRINZÂND APARIŢII LEGISLATIVE CU INCIDENŢĂ FISCALĂ 
 
                                                                                                                                                                                                                             
MAI 2016   

Monitorul 
Oficial numărul 
336 din 03 mai 

2016 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul 1437/2016 pentru modificarea Ordinului 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
numărul 3.744/2015 privind stabilirea cazurilor speciale de 
executare silită, precum şi a structurilor abilitate cu ducerea la 
îndeplinire a măsurilor asigurătorii şi efectuarea procedurii de 
executare silită 
 
   Se modifică Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
numărul 3.744/2015 privind stabilirea cazurilor speciale de executare silită, 
precum şi a structurilor abilitate cu ducerea la îndeplinire a măsurilor asigurătorii 
şi efectuarea procedurii de executare silită, publicat în Monitorul Oficial al 
României. 
    La articolul 1, punctul 1 va avea următorul cuprins: 
    "1. hotărârile judecătoreşti definitive pronunţate în materie penală, prin care 
s-a dispus recuperarea unor creanţe bugetare de la debitori persoane fizice, 
juridice sau de la orice alte entităţi, cu excepţia hotărârilor judecătoreşti 
definitive pronunţate în materie penală prin care s-a dispus doar recuperarea 
unor cheltuieli judiciare care se pun în executare de către organele fiscale 
centrale competente cu atribuţii în administrarea creanţelor bugetare;". 
    2. La articolul 1, punctul 3 se abrogă. 

Monitorul 
Oficial numărul 
337 din 03 mai 

2016 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul 1486/2016 pentru aprobarea Normelor 
tehnice privind acordarea statutului de operator economic 
autorizat 
 
  Se aprobă Normele tehnice privind acordarea statutului de operator economic 
autorizat, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 
  La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul preşedintelui 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală numărul 2.252/2015 pentru 
aprobarea Normelor tehnice privind acordarea statutului de operator economic 
autorizat. 
  Statutul de operator economic autorizat este acordat la solicitarea operatorilor 
economici prin eliberarea de către Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 
(ANAF) - Direcţia Generală a Vămilor a unei autorizaţii AEO, în baza evaluării 
rezultatelor obţinute în urma unui proces de auditare al solicitantului. 
  Solicitarea prevăzută la alineatul (1) are forma unei cereri tipizate prevăzută 
în anexa 6 din Regulamentul delegat (UE) 2016/341 al Comisiei din 17 
decembrie 2015 de completare a Regulamentului (UE) numărul 952/2013 al 
Parlamentului European şi al Consiliului în ceea ce priveşte normele tranzitorii 
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pentru anumite dispoziţii din Codul vamal al Uniunii, în cazul în care sistemele 
electronice relevante nu sunt încă operaţionale, şi de modificare a 
Regulamentului delegat (UE) 2015/2.446 al Comisiei. Modelul cererii se 
regăseşte pe site-ul www.customs.ro, secţiunea "Formulare". 
   Cererea este însoţită obligatoriu de următoarele documente: 
    a) chestionarul de autoevaluare AEO. Modelul acestuia şi instrucţiunile de 
completare se regăsesc pe site-ul www.customs.ro, secţiunea "Formulare"; 
     b) certificatul de înregistrare al operatorului economic, în copie; 
    c) actul constitutiv al operatorului economic, cu modificările şi completările 
ulterioare, după caz, în copie; 
     d) cazierul judiciar al persoanei care reprezintă legal operatorul economic 
în raporturile juridice cu autorităţile vamale; 
   e) cazierul judiciar al angajatului operatorului economic, responsabil cu 
reprezentarea acestuia faţă de autoritatea vamală; 
    f) cazierul fiscal şi certificatul de atestare fiscală, eliberate de autoritatea 
fiscală competentă; 
    g) o declaraţie pe propria răspundere depusă de reprezentantul legal al 
operatorului economic prin care se obligă: 
    - să notifice ANAF - Direcţiei Generale a Vămilor orice modificare survenită 
în activitatea pe care urmează să o desfăşoare, legată de operaţiunile pe care 
trebuie să le reglementeze autorizaţia AEO sau de informaţiile transmise iniţial 
care au stat la baza eliberării autorizaţiei AEO; 
   - să informeze ANAF - Direcţia Generală a Vămilor cu privire la 
evenimentele semnificative care ar putea afecta autorizarea sa, inclusiv cu 
privire la cazurile în care apare o modificare a condiţiilor de acces la informaţii 
sau a modalităţilor prin care informaţiile respective sunt făcute disponibile; 
    h) o declaraţie pe proprie răspundere depusă de reprezentantul legal al 
operatorului economic din care să reiasă că proprietarii/acţionarii principali 
sunt/nu sunt cunoscuţi de către autorităţile vamale pentru abateri anterioare. 
  Cererea, însoţită de documentele enumerate la alineatul (1), se transmite în 
format letric la registratura ANAF - Direcţia Generală a Vămilor, Bucureşti şi în 
format electronic la adresa "aeo_ro@customs.ro". 

Monitorul 
Oficial numărul 
350 din 06 mai 

2016 

 Ordinul Ministrului Finanelor Publice numărul 570/2016 
pentru aprobarea Procedurii privind solicitarea certificatelor de 
atestare fiscală de către secretariatul Comisiei pentru 
autorizarea operatorilor de produse supuse accizelor 
armonizate şi de către structurile care asigură secretariatul 
comisiilor de autorizare a operatorilor de produse supuse 
accizelor armonizate constituite la nivelul structurilor teritoriale 
ale Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
 
  Se aprobă Procedura privind solicitarea certificatelor de atestare fiscală de 
către secretariatul Comisiei pentru autorizarea operatorilor de produse supuse 
accizelor armonizate şi de către structurile care asigură secretariatul comisiilor 
de autorizare a operatorilor de produse supuse accizelor armonizate constituite 
la nivelul structurilor teritoriale ale Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, 
prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 
  Procedura stabileşte etapele şi regulile pentru solicitarea şi primirea de către 
direcţia de specialitate care asigură secretariatul Comisiei pentru autorizarea 
operatorilor de produse supuse accizelor armonizate din cadrul Ministerului 
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Finanţelor Publice (MFP) şi de structurile de specialitate care asigură 
secretariatul comisiilor de autorizare a operatorilor de produse supuse accizelor 
armonizate constituite la nivelul structurilor teritoriale ale Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală (A.N.A.F.) a certificatului de atestare fiscală în format 
electronic, denumit în continuare CAF, emis de organele fiscale competente din 
cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală. 
  Procedura se aplică pentru solicitările privind autorizarea operatorilor de 
produse supuse accizelor armonizate. 

  Procedura se aplică de către direcţia de specialitate care asigură secretariatul 
Comisiei pentru autorizarea operatorilor de produse supuse accizelor 
armonizate, respectiv Direcţia generală management al domeniilor 
reglementate specific din cadrul Ministerului Finanţelor Publice, denumită în 
continuare direcţie de specialitate, de către structurile de specialitate care 
asigură secretariatul comisiilor de autorizare a operatorilor de produse supuse 
accizelor armonizate constituite la nivelul structurilor teritoriale ale A.N.A.F., 
denumite în continuare autorităţi teritoriale, şi de către organele fiscale 
competente în eliberarea CAF-ului, din cadrul Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală, denumite în continuare organe fiscale. 

Monitorul 
Oficial numărul 
355 din 10 mai 

2016 

Ordinul Ministrului Finanelor Publice numărul 583/2016 
pentru aprobarea formularisticii prevăzute de articolul 230 şi 
232 din Legea numărul 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare 
 
  Se aprobă următoarele formulare: 
- Cerere pentru eliberarea certificatului de rezidenţă fiscală privind aplicarea 
Convenţiei/Acordului de evitare a dublei impuneri dintre România şi ... pentru 
persoane juridice rezidente în România; 
- Certificat de rezidenţă fiscală privind aplicarea Convenţiei/Acordului de evitare 
a dublei impuneri dintre România şi ..., pentru persoane juridice rezidente în 
România; 
- Cerere pentru eliberarea certificatului de rezidenţă fiscală privind aplicarea 
Convenţiei/Acordului de evitare a dublei impuneri dintre România şi ..., pentru 
persoane fizice rezidente în România; 
- Certificat de rezidenţă fiscală privind aplicarea Convenţiei/Acordului de evitare 
a dublei impuneri dintre România şi ..., pentru persoane fizice rezidente în 
România; 
- Cerere pentru eliberarea certificatului de rezidenţă fiscală privind aplicarea 
Convenţiei/Acordului de evitare a dublei impuneri dintre România şi ..., pentru 
persoane fizice rezidente în România care desfăşoară activitate independentă; 
- Certificat de rezidenţă fiscală privind aplicarea Convenţiei/Acordului de evitare 
a dublei impuneri dintre România şi ..., pentru persoane fizice rezidente în 
România care desfăşoară activitate independentă; 
- Cerere pentru eliberarea certificatului de rezidenţă fiscală privind aplicarea 
Convenţiei/Acordului de evitare a dublei impuneri dintre România şi ..., pentru 
persoane rezidente în România; 
- Certificat de rezidenţă fiscală privind aplicarea Convenţiei/Acordului de evitare 
a dublei impuneri dintre România şi ..., pentru persoane rezidente în România; 
- Cerere pentru eliberarea certificatului privind atestarea impozitului plătit în 
România de persoane juridice străine; 
- Certificat privind atestarea impozitului plătit în România de persoane juridice 
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străine; 
- Cerere pentru eliberarea certificatului privind atestarea impozitului plătit în 
România de persoane fizice nerezidente; 
- Certificat privind atestarea impozitului plătit în România de persoane fizice 
nerezidente; 
- Cerere referitoare la eliberarea certificatului privind atestarea desfăşurării 
activităţii în România de către sediul permanent/sediul permanent desemnat al 
unei persoane juridice străine; 
- Certificat privind atestarea desfăşurării activităţii în România de către sediul 
permanent/sediul permanent desemnat al unei persoane juridice străine; 
- Declaraţie pentru exceptarea de la impunere în România a plăţilor de dobânzi 
şi redevenţe efectuate de o societate rezidentă sau de un sediu permanent 
situat în România către o societate asociată rezidentă în alt stat membru al 
Uniunii Europene sau către un sediu permanent situat în alt stat membru al 
Uniunii Europene; 
- Declaraţie pentru exceptarea de la impunere în România a plăţilor de 
dividende efectuate de o persoană juridică română sau de o persoană juridică 
cu sediul social în România, înfiinţată potrivit legislaţiei europene, unei 
persoane juridice rezidente într-un alt stat membru al Uniunii Europene sau unui 
sediu permanent al unei întreprinderi dintr-un stat membru al Uniunii Europene 
situat în alt stat membru al Uniunii Europene 

Monitorul 
Oficial numărul 
368 din 12 mai 

2016 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 13/2016 
pentru prorogarea termenului prevăzut la articolul 62 alineatul 
(3) din Legea numărul 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală 
 
  În anul 2016 termenul de raportare prevăzut la articolul 62 alineatul (3) din 
Codul de procedură fiscală până la care instituţiile financiare, inclusiv instituţiile 
de credit, aveau obligaţia să declare organului fiscal din cadrul A.N.A.F. 
informaţii de natură financiară referitoare la conturile deschise şi/sau închise de 
contribuabilii rezidenţi ai statelor cu care România s-a angajat printr-un 
instrument juridic de drept internaţional, se prorogă de la data de 15 mai la data 
de 31 august 2016. 

Monitorul 
Oficial numărul 
373 din 16 mai 

2016 

 Ordinul Ministrului Muncii, Familiei, protecţiei Sociale şi 
persoanelor vârstnice numărul 933/2016 privind stabilirea 
valorii sumei lunare indexate care se acordă sub formă de 
tichete de creşă pentru semestrul I al anului 2016 
 
Pentru semestrul I al anului 2016, începând cu luna mai, valoarea sumei lunare 
care se acordă sub formă de tichete de creşă, este de 440 lei. 

Ordinul Ministrului Muncii, Familiei, protecţiei Sociale şi 
persoanelor vârstnice numărul 934/2016 pentru stabilirea 
valorii nominale indexate a unui tichet de masă pentru 
semestrul I al 
 anului 2016 
 
Pentru semestrul I al anului 2016, începând cu luna mai, valoarea nominală a 
unui tichet de masă, este de 9,57 lei. 
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Monitorul 
Oficial numărul 
378 din 17 mai 

2016 

  Ordinul Ministrului Economiei, Comerţului şi relaţiilor cu 
mediul de afaceri numărul 455/2016 privind aprobarea 
schemelor de ajutor de minimis pentru acţiunile din Programul 
de promovare a exportului, finanţat de la bugetul de stat 
 
  Se aprobă instituirea schemelor de ajutor de minimis pentru acţiunile din 
Programul de promovare a exportului, finanţat de la bugetul de stat şi 
administrat de Ministerul Economiei, Comerţului şi Relaţiilor cu Mediul de 
Afaceri privind participarea operatorilor economici la târguri şi expoziţii 
internaţionale în străinătate, organizarea de misiuni economice în străinătate şi 
realizarea de studii de piaţă şi pe produse. 
  Deciziile privind recuperarea ajutoarelor de stat acordate se transmit, 
împreună cu confirmarea de primire a acestora de către beneficiari, în cel mult 
20 de zile lucrătoare de la data adoptării, în vederea recuperării ajutoarelor de 
minimis organelor fiscale din subordinea Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală, în vederea aplicării prevederilor Legii numărul 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, iar sumele astfel 
realizate se fac venit la bugetul de stat. 

Monitorul 
Oficial numărul 
381 din 19 mai 

2016 

Ordinul Ministrului Afacerilor Externe numărul 673/2016 
privind intrarea în vigoare a unor tratate internaţionale 
 
 La data de 11 ianuarie 2016 a intrat în vigoare Acordul între Guvernul 
României şi Guvernul Regatului Arabiei Saudite privind condiţia de reciprocitate 
pentru acordarea scutirii de taxă pe valoarea adăugată pentru misiunile 
diplomatice ale României şi ale Regatului Arabiei Saudite, semnat la Bucureşti 
la 5 martie 2015, aprobat prin Hotărârea Guvernului numărul 276/2015, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, numărul 292 din 29 aprilie 
2015; 
La data de 5 februarie 2016 a intrat în vigoare Acordul între Guvernul României 
şi Guvernul Jersey privind schimbul de informaţii în domeniul fiscal, semnat la 
Londra la 1 decembrie 2014, ratificat prin Legea numărul 290/2015, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, numărul 882 din 25 noiembrie 2015; 
La data de 1 martie 2016 a intrat în vigoare Înţelegerea în domeniul securităţii 
sociale între Guvernul României şi Guvernul Quebecului, semnat la Quebec la 
19 noiembrie 2013, ratificat prin Legea numărul 5/2015, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, numărul 29 din 14 ianuarie 2015; 
   La data de 29 martie 2016 a intrat în vigoare Convenţia dintre România şi 
Republica Bulgaria privind evitarea dublei impuneri şi prevenirea evaziunii 
fiscale cu privire la impozitele pe venit, semnată la Craiova la 24 aprilie 2015, 
ratificată prin Legea numărul 29/2016, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, numărul 220, din 24 martie 2016. (Prevederile convenţiei se 
vor aplica începând cu data de 1 ianuarie 2017, dată la care prevederile 
Convenţiei între Guvernul României şi Guvernul Republicii Bulgaria pentru 
evitarea dublei impuneri şi prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele 
pe venit şi capital, ratificată prin Legea numărul5/1995, nu vor mai fi aplicabile). 
Ordinul Băncii Naţionale a României numărul 3/2016 
pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice 
privind întocmirea raportării contabile anuale pentru necesităţi 
de informaţii ale Ministerului Finanţelor Publice, aplicabile 
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instituţiilor de credit, aprobate prin Ordinul Băncii Naţionale a 
României numărul 1/2013 
 
 Se completează la capitolul II "Formatul formularelor de raportare contabilă 
anuală aplicabile instituţiilor de credit", formatul formularului de raportare 
contabilă anuală cod 30 "Date informative la data de 31 decembrie ...."; 
 La capitolul III "Controlul raportării contabile anuale a instituţiilor de credit", 
litera A punctul A.3, corelaţia "X. Capital social vărsat" devine corelaţia "XI. 
Capital social vărsat"; 
 În cuprinsul normelor metodologice, prevederile referitoare la ştampilare se 
abrogă. 

Monitorul 
Oficial numărul 
386 din 20 mai 

2016 

Instrucţiunea Fondului de garantare a asiguraţilor numărul 
1/2016 privind întocmirea şi depunerea situaţiilor financiare 
anuale de către Fondul de garantare a asiguraţilor 
 
  Se stabileşte modul de întocmire a situaţiilor financiare anuale de către 
Fondul de garantare a asiguraţilor, cu respectarea prevederilor Normei 
Autorităţii de Supraveghere Financiară numărul 15/2016 privind aprobarea 
Reglementărilor contabile aferente situaţiilor financiare anuale aplicabile 
Fondului de garantare a asiguraţilor, şi de depunere a acestora la unitatea 
teritorială a Ministerului Finanţelor Publice. 
  Fondul de garantare a asiguraţilor întocmeşte şi depune raportarea anuală 
care cuprinde următoarele formulare: 
 - bilanţ, respectiv situaţia activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii; 
 - cont de profit şi pierdere, respectiv situaţia veniturilor şi cheltuielilor;   
 - date informative; 
 - situaţia activelor imobilizate; 
 - situaţia amortizării activelor imobilizate; 
 - situaţia ajustărilor pentru depreciere; 
 - situaţia modificărilor capitalului propriu; 
 - situaţia fluxurilor de trezorerie; 
 - note explicative la situaţiile finale 
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Monitorul 
Oficial numărul 
387 din 20 mai 

2016 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul 1510/2016 pentru aprobarea Procedurii de 
autorizare a operatorilor economici care doresc să 
comercializeze tutun brut şi/sau tutun parţial prelucrat, precum 
şi a modelului şi conţinutului unor formulare 
 
   Se aprobă Procedura de autorizare a operatorilor economici care doresc să 
comercializeze tutun brut şi/sau tutun parţial prelucrat. 
  Se aprobă modelul şi conţinutul formularului "Cerere de autorizare ca 
operator economic comerciant de tutun brut şi/sau tutun parţial prelucrat" 
 Se aprobă modelul şi conţinutul formularului "Autorizaţie de operator economic 
comerciant de tutun brut şi/sau tutun parţial prelucrat". 
 Operatorii economici care deţin autorizaţii valabile, emise anterior, au la 
dispoziţie un termen de 180 de zile de la intrarea în vigoare a prezentului ordin, 
să depună la autoritatea competentă o nouă cerere de înregistrare şi 
documentele aferente, potrivit prezentului ordin. 
  La expirarea termenului prevăzut la alineatul (1) autorizaţiile emise anterior 
prezentului ordin îşi pierd valabilitatea. 
Autorizarea activităţii de comercializare a tutunului brut şi/sau a tutunului parţial 
prelucrat se efectuează la cererea contribuabililor interesaţi, prin depunerea 
formularului "Cerere de autorizare ca operator economic comerciant de tutun 
brut şi/sau tutun parţial prelucrat", denumită în continuare cerere, conform 
modelului prevăzut. 

Monitorul 
Oficial numărul 
390 din 23 mai 

2016 

 Legea numărul 98/2016 privind achiziţiile publice 
 
Reglementează modul de realizare a achiziţiilor publice, procedurile de atribuire 
a contractelor de achiziţie publică şi de organizare a concursurilor de soluţii, 
instrumentele şi tehnicile specifice care pot fi utilizate pentru atribuirea 
contractelor de achiziţie publică, precum şi anumite aspecte specifice în 
legătură cu executarea contractelor de achiziţie publică. 

Monitorul 
Oficial numărul 
394 din 24 mai 

2016 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul 1559/2016 privind aprobarea Procedurii de 
soluţionare a cererilor de restituire a taxei pe valoarea 
adăugată depuse în condiţiile titlului VII "Taxa pe valoarea 
adăugată" din Legea numărul 227/2015 privind Codul fiscal şi 
ale titlului VII din Normele metodologice de aplicare a Legii 
numărul 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului numărul 1/2016 
 
  Se aprobă Procedura de soluţionare a cererilor de restituire a taxei pe 
valoarea adăugată depuse în condiţiile titlului VII "Taxa pe valoarea adăugată" 
din Legea numărul 227/2015 privind Codul fiscal şi ale titlului VII din Normele 
metodologice de aplicare a Legii numărul 227/2015 privind Codul fiscal, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului numărul 1/201 
Restituirea taxei pe valoarea adăugată se efectuează în termen de 45 de zile 
de la data înregistrării cererii, cu posibilitatea de prelungire în condiţiile 
prevăzute de articolul 77 din Codul de procedură fiscală; 
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Procedura se aplică şi cererilor de restituire aflate în curs de soluţionare la data 
intrării în vigoare a prezentului ordin 
Aprobă modelul şi conţinutul formularului "Decizie de restituire a taxei pe 
valoarea adăugată". 

Monitorul 
Oficial numărul 
399 din 26 mai 

2016 

Decizia Înaltei Curţi de Casţie şi Justiţie numărul 8//2016 
 
În baza de calcul al indemnizaţiei de şomaj se includ veniturile care se 
încadrează în categoriile prevăzute de articolul 296^4 din Legea numărul 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, cu 
corecţiile reglementate de articolul 296^18 alineatul (5) din acelaşi act normativ, 
şi anume veniturile pentru care se datora, potrivit legii, şi a fost virată contribuţia 
individuală la bugetul asigurărilor pentru şomaj. 

Monitorul 
Oficial numărul 
403 din 27 mai 

2016 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul 1503/2016 pentru aprobarea Procedurii de 
înregistrare, la cerere, în Registrul persoanelor impozabile 
care aplică sistemul TVA la încasare şi a Procedurii de 
radiere, la cerere sau din oficiu, din Registrul persoanelor 
impozabile care aplică sistemul TVA la încasare, precum şi a 
modelului şi conţinutului unor formulare 
 
 Se aprobă Procedura de înregistrare, la cerere, în Registrul persoanelor 
impozabile care aplică sistemul TVA la încasare; 
 Se aprobă Procedura de radiere, la cerere sau din oficiu, din Registrul 
persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare; 
 Se aprobă modelul, conţinutul şi instrucţiunile de completare ale formularului 
(097) "Notificare privind aplicarea/încetarea aplicării sistemului TVA la 
încasare"; 
  Se aprobă modelul şi conţinutul următoarelor formulare: 
a) "Decizie de radiere, din oficiu, din Registrul persoanelor impozabile care 

aplică sistemul TVA la încasare"; 
b) "Înştiinţare privind radierea, din oficiu, din Registrul persoanelor impozabile 

care aplică sistemul TVA la încasare"; 

c) "Decizie de îndreptare a erorilor materiale privind înregistrarea/radierea 
în/din Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la 
încasare" 

Monitorul 
Oficial numărul 
408 din 30 mai     

2016 

Legea numărul 112/2016 privind aprobarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului numărul 41/2015 pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, precum şi pentru 
reglementarea unor măsuri bugetare 
 
 Se modifică şi se completeazăLegea numărul 227/2015 privind Codul fiscal cu 
modificările şi completările ulterioare:  
La articolul 178, alineatul (4) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
    «(4) În cazul veniturilor prevăzute la alineatul (1) realizate în anul 2016, ale 
căror baze lunare de calcul se situează sub nivelul valorii salariului de bază 
minim brut pe ţară, nu se datorează contribuţia de asigurări sociale de sănătate. 
Pentru veniturile ale căror baze lunare de calcul sunt mai mari sau egale cu 
valoarea salariului de bază minim brut pe ţară, contribuţia datorată lunar se 
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calculează asupra acestor baze de calcul.» 
    La articolul 179, după alineatul (6) se introduce un nou alineat, alineatul 
(6^1), cu următorul cuprins: 
    «(6^1) Prin derogare de la prevederile alineatul (3), în cazul persoanelor 
fizice care realizează, în cursul anului fiscal, exclusiv venituri din investiţii şi/sau 
din alte surse, pentru care baza anuală de calcul se situează sub nivelul valorii 
a douăsprezece salarii de bază minime brute pe ţară, pentru aceste venituri nu 
se stabileşte contribuţia de asigurări sociale de sănătate.» 
   La titlul V capitolul III, denumirea secţiunii a 10-a, precum şi articolele 180 - 
183 se modifică şi vor avea următorul cuprins: 
        Declararea, stabilirea şi plata contribuţiei de asigurări sociale de 
sănătate în cazul persoanelor fizice care nu realizează venituri de natura celor 
menţionate la articolul 155 sau care realizează venituri lunare exclusiv din 
investiţii şi/sau din alte surse sub nivelul valorii salariului de bază minim brut pe 
ţară şi nu se încadrează în categoriile de persoane exceptate de la plata 
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate prevăzute la articolul 154 sau în 
categoriile de persoane prevăzute la articolul 153 alineatul (1) lit. g) - o), pentru 
care plata contribuţiei se suportă din alte surse 
    articolul 180 
    Contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată de către persoanele 
fizice care nu realizează venituri de natura celor menţionate la articolul 155 sau 
care realizează venituri lunare exclusiv din investiţii şi/sau din alte surse sub 
nivelul valorii salariului de bază minim brut pe ţară şi nu se încadrează în 
categoriile de persoane exceptate de la plata contribuţiei de asigurări sociale de 
sănătate prevăzute la articolul 154 sau în categoriile de persoane prevăzute la 
articolul 153 alineatul (1) lit. g) - o), pentru care plata contribuţiei se suportă din 
alte surse 
    (1) Persoanele fizice care nu realizează venituri de natura celor menţionate 
la articolul 155 sau care realizează venituri lunare exclusiv din investiţii şi/sau 
din alte surse ale căror baze lunare de calcul se situează sub nivelul valorii 
salariului de bază minim brut pe ţară şi nu se încadrează în categoriile de 
persoane exceptate de la plata contribuţiei sau în categoriile de persoane 
pentru care plata contribuţiei se suportă din alte surse datorează contribuţia de 
asigurări sociale de sănătate astfel: 
    a) lunar, prin aplicarea cotei individuale de contribuţie asupra bazei de 
calcul reprezentând valoarea salariului minim brut pe ţară, şi au obligaţia să 
plătească contribuţia de asigurări sociale de sănătate pe o perioadă de cel puţin 
12 luni consecutive, începând cu luna în care se depune declaraţia prevăzută la 
articolul 181; sau 
    b) la data la care accesează serviciile acordate de sistemul public de 
asigurări sociale de sănătate potrivit legii, prin depunerea declaraţiei prevăzute 
la articolul 181, aplicând cota individuală de contribuţie asupra bazei de calcul 
reprezentând valoarea a de 7 ori salariul minim brut pe ţară. 
    (2) Salariul de bază minim brut pe ţară, prevăzut la alineatul (1), este 
salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată aprobat prin hotărâre a 
Guvernului, la data depunerii declaraţiei prevăzute la articolul 181. 
    articolul 181 
    Depunerea declaraţiei 
    (1) Persoanele fizice prevăzute la articolul 180 alineatul (1) depun o 
declaraţie la organul fiscal competent, în vederea stabilirii contribuţiei de 
asigurări sociale de sănătate. 
    (2) Procedura de declarare şi stabilire a contribuţiei de asigurări sociale de 
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sănătate a persoanelor prevăzute la alineatul (1) se aprobă prin ordin al 
preşedintelui A.N.A.F. 
    articolul 182 
    Plata contribuţiei 
    (1) În cazul prevăzut la articolul 180 alineatul (1) lit. a), plata contribuţiei de 
asigurări sociale de sănătate se efectuează lunar până la data de 25 inclusiv a 
fiecărei luni, începând cu luna următoare depunerii declaraţiei prevăzute la 
articolul 181, pe toată perioada declarată conform articolul 181. 
    (2) În cazul prevăzut la articolul 180 alineatul (1) lit. b), plata contribuţiei de 
asigurări sociale de sănătate se efectuează la data depunerii declaraţiei 
prevăzute la articolul 180 alineatul (1) lit. b). 
    articolul 183 
    Prevederi privind încetarea plăţii contribuţiei de asigurări sociale de 
sănătate 
    Persoanele prevăzute la articolul 180 alineatul (1), care încep să realizeze 
venituri de natura celor menţionate la articolul 155 sau se încadrează în 
categoriile de persoane exceptate de la plata contribuţiei ori cu plata contribuţiei 
suportată din alte surse, depun la organul fiscal competent, în termen de 15 zile 
de la data la care a intervenit evenimentul, o cerere în vederea stopării 
obligaţiilor de plată reprezentând contribuţia de asigurări sociale de sănătate 
potrivit declaraţiei prevăzute la articolul 181. Modelul cererii se aprobă prin ordin 
al preşedintelui A.N.A.F.»       

Monitorul 
Oficial numărul 
409 din 31 mai     

2016 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul 1659/2016   privind modificarea anexei la 
Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul 3.631/2015 pentru aprobarea competenţei 
teritoriale de administrare 
 
Se modifică Anexa la Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul 3.631/2015 pentru aprobarea competenţei teritoriale de 
administrare.  

  

  

  

  

  

 

 


